Esfera Processual Civil

Assistência Judiciária - Petição - Modelo I

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Comarca de ......

.

Fulano de Tal (qualificar na forma do art. 282, II, do CPC), portador do CPF (CIC) n. ...., por seu advogado que esta subscreve (Doc. I), com escritório na Rua ....., n. ...., nesta cidade, vem requerer a Vossa Excelência, com fundamento e amparo no art. 50 do CPC, sua intervenção no processo (n. ....../79), em trâmite perante esse R. Juízo e Cartório do ..... Ofício, em que Beltrano de Tal move a Sicrano de Tal, certo como é que lhe interessa sobremaneira o desfecho da referida ação, visto possuir interesse jurídico nessa ação.

Com efeito, conforme comprova a Certidão inclusa (Doc. II), o Suplte. tem interesse em acompanhar a aludida ação, já que tem direito e imediato interesse no resultado do litígio.

Assim, requer seja admitido a integrar a relação processual na qualidade de Assistente (do Autor ou do Réu), ouvidas previamente as partes interessadas, processando-se o presente pedido na forma dos arts. 51 e seguintes da lei processual vigente.

Termos em que

P. E. Deferimento.

Localidade e data.

a)
Assinatura do advogado

Nome do advogado

OAB - Seção de São Paulo n. .....

CIC n. .......